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Tiltag i forhold til luftforurening fra krydstogtskibe 

Det Økologiske Råd har udarbejdet rapporten "Luftforurening med 
partikler fra krydstogtskibe på Østerbro" for Østerbro Lokaludvalg.  
I rapporten konkluderes følgende: 
"Krydstogtskibene på Østerbro bidrager markant til luftforureningen i 
havneområdet og de tilstødende byområder ved pålandsvind. I 
højsæsonen for krydstogtskibe (maj til september) er i gennemsnit 
godt 2 krydstogtskibe pr. dag i havneområdet på Østerbro og 
pålandsvind (SØ-NØ) i 25-30 % af tiden.  
 
Det gør krydstogtskibene til en væsentlig punktkilde til forurening på 
havnefronten med særlig skadelige ultrafine partikler på den årstid, 
hvor der er flest folk udendørs i havneområdet og vinduerne står mest 
åbne i bydelens ejendomme. Hvis der ikke gribes ind vil stigende 
krydstogtturisme kombineret med forsat udbygning af havnen udsætte 
stadig flere mennesker for forsat stigende forureningsniveauer." 
 
I rapporten anbefales det, at kommunen og havnen i samarbejde: 
• Snarest beslutter at etablere landstrømanlæg ved den mest 

anvendte del af krydstogtkajen. 
• Opkræver højere havneafgift af krydstogtskibe, som ikke er i 

stand til at modtage landstrøm. 
• Gradvis udbygger antallet af landstrømsanlæg og udelukker 

krydstogtskibe fra havnen 5 år efter etablering af landstrøm ved 
alle kajpladser, hvis skibene ikke kan modtage landstrøm, sejler 
på gas eller er forsynet med effektiv luftrensning. 

• Koordinerer tilsvarende handlinger med regionens andre 
krydstogthavne og havnemyndigheder. 

 
Indre By Lokaludvalg drøftede rapporten i sit møde den 14.december 
2017. Vi opfordrer kommunen og By & Havn til at følge 
anbefalingerne i Det Økologiske Råds rapport. 
 
Vi opfordrer desuden kommunen til at indlede et samarbejde med 
Oslo Kommune om sammen med endnu en nordisk krydstogtsby at 
søge om midler i COP 24 til finansiering af et fælles oplæg omkring 
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krydstogtskibenes forurening i forbindelse med klimatopmødet i Polen 
næste år. 
 
 
Østerbro Lokaludvalg er orienteret om dette brev. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Bent Lohmann, 
formand 
 
 
 
 
 


